
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 144 DEL 02/03/2026  

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO A BIOMASSA LEGNOSA PRESSO IL PLESSO 
SCOLASTICO DI FRAZIONE RONCO – IMPEGNO DI SPESA E AGGIUDICAZIONE DEI 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE A FAVORE DELL’ING. LUCIANO PIREDDA – CUP: 
J63D25000170001 – CIG: BAA23DE1F3 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2024 del 04.10.2024 di nomina del Responsabile della 
posizione organizzativa AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO; 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 e 
relativi allegati;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2026/2028;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2026/2028;  

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici svolge anche l’incarico di 
Responsabile del Procedimento, visto che in conformità all’art. 5 della Legge 241/1990 nel settore 
dei contratti pubblici il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa 
competente e nel caso di specie le figure del Responsabile del Procedimento e del Responsabile 
dell’unità organizzativa responsabile coincidono nella stessa persona;  
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Valdilana ha aderito alla manifestazione di interesse promossa dall’Unione 

Montana dei Comuni del Biellese Orientale nell’ambito del progetto finanziato For.Ges+ - Bando 
16.2.1- Azione1 -Progetti pilota nel settore forestale del PSR Regione Piemonte 2014/2020, 
inerente alla realizzazione di studi di fattibilità per la realizzazione di reti di teleriscaldamento 
alimentate a cippato a servizio dei Comuni dell’Unione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Valdilana è stato oggetto di indagine e redazione di una proposta progettuale 
preliminare da parte della società Replant, fornitrice del servizio di redazione degli studi di 
fattibilità nell’ambito del progetto For.Ges+ sopra citato; 

- è stato pubblicato il bando dalla Regione Piemonte approvato con determinazione dirigenziale 
n. 849/A1614A/2024 del 06.11.2024, avente ad oggetto “Bando per il cofinanziamento della 
realizzazione di impianti diretti alla produzione di energia termica mediante l’utilizzo di biomasse 
legnose agroforestali derivanti da filiera corta”; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 30.01.2025 è stata accolta la proposta di 
adesione al bando pubblico emanato dalla Regione Piemonte ed approvato con determinazione 
dirigenziale 849/A1614A/2024 del 06.11.2024, relativo al “Bando per il cofinanziamento della 
realizzazione di impianti diretti alla produzione di energia termica mediante l’utilizzo di biomasse 
legnose agroforestali derivanti da filiera corta”; 

- con prot. n. 739 del 13.01.2026 vi è stata la comunicazione da parte della Regione Piemonte 
dell’approvazione della graduatoria definitiva della PRIMA FASE con scadenza presentazione 
Progetto Esecutivo in data 9 marzo 2026 ore 12:30 tramite pec. 

 
DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17.12.2025 con la quale è stata approvata 

la programmazione triennale delle opere pubbliche 2026/2028 e successiva modifica ed 
integrazione con Delibera di Consiglio n. 4 del 26.02.2026; 

- si rende necessario l’affidamento di incarico ad operatori economici in possesso delle 
necessarie qualificazioni, per la predisposizione della progettazione di Fattibilità Tecnico-
Economica e della progettazione Esecutiva per un importo complessivo di € 517.000,00; 

- per realizzare tali interventi necessita l’individuazione di operatore economico in possesso della 
richiesta qualificazione professionale; 

 
ACCERTATA l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per 
eseguire il servizio di cui in oggetto. 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico per 
l’espletamento dei servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di realizzazione di impianto a biomassa legnosa presso il plesso scolastico 
di Frazione Ronco. 
 
RITENUTO, in ossequio ai principi generali di cui agli artt. da 1 a 12 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, nonché al principio di rotazione, di richiedere preventivo, con nota n. 4840 in 
data 27.02.2026, all’ING. LUCIANO PIREDDA, con sede in Vigliano Biellese (BI). 
 
VISTO che, l’ING. LUCIANO PIREDDA, con sede in Vigliano Biellese (BI), ha presentato 
preventivo in data 02.03.2026 prot. n. 4999, per un importo pari ad € 4.950,00 (oltre oneri 
previdenziali 4% e IVA 22%) così per un totale pari ad € 6.280,56, risulta essere congruo rispetto 
alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto. 
 
DATO che: 
- l’importo dell’incarico oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è 

pari a € 4.950,00 (oltre oneri previdenziali 4%, e IVA 22%), pertanto, essendo inferiore ai 
140.000 euro, è possibile procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma, 1 
lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii. prevede il ricorso al mercato 
elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è 
inferiore ai 5.000,00 euro; pertanto, è possibile procedere escludendo il ricorso al mercato 
elettronico. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio relativo alla 

progettazione delle opere meccaniche e pratica energetica ex Legge 10/91; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, mediante lettera commerciale; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento diretto dei 

servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per 
i lavori di realizzazione di impianto a biomassa legnosa presso il plesso scolastico di Frazione 
Ronco;  

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella nota n. 4236 in data 20/02/2026;  
 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, mediante lettera commerciale, ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 
integrante del contratto.” 

 
CONSIDERATO che, sulla base del DGUE sottoscritto in data 27.02.226, il professionista Ing. 
Luciano Piredda ha dichiarato possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e il possesso dei requisiti di ordine generale in assenza 
delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94; 
 
RITENUTO: 
 di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023, tenendo conto dell’esito positivo delle verifiche 
relative ai requisiti di ordine generale e speciale e che l’affidamento in oggetto è una 
prestazione professionale ricadente nel caso di cui all’art. 50, comma, 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 che il documento unico di regolarità contributiva, richiesto tramite il portale INARCASSA, ha 
scadenza di validità prevista per il 30.06.2026; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione in oggetto, in favore dell’ING. 
LUCIANO PIREDDA, con sede in Vigliano Biellese (BI), mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., che ha 
presentato preventivo in data 02.03.2026 prot. n. 4999, che si allega quale sub. A), per un importo 
di € 4.950,00 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%) e così per un importo complessivo pari a € 
6.280,56. 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di servizio professionale il codice CUP è 
J63D25000170001 ed il CIG è BAA23DE1F3. 
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente. 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- La Legge n. 120/2020; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’art. 59 dello Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di affidare e aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO A BIOMASSA LEGNOSA PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO DI FRAZIONE 
RONCO, all’Ing. Luciano PIREDDA, con sede in Vigliano Biellese (BI), mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii., come da offerta che si allega quale sub. A), per un importo di € 4.950,00, al netto 
del contributo previdenziale (4%) e Iva (22%), così per un importo complessivo pari a € 
6.280,56; 

3) di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario l’impegno di spesa, per i 
motivi in premessa indicati gli impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile 
finanziario;  

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CUP è J63D25000170001 e il codice CIG: 
BAA23DE1F3; 

6) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura; 

7) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 
30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti:  
a. per i soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 

comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione;  
b. per quanto concerne i terzi, dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale online di cui è prima detto; 

9) di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

10) di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente                                                                                                                     

COMOGLIO Emanuele 
 


